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1. Základná charakteristika obce Rovinka 

 
Obec Rovinka je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 

 

1.1. Identifikačné údaje: 

 

Názov: Obec Rovinka 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad Rovinka, Hlavná ul. č.  350, 900 41 Rovinka 

IČO: 00305057 

DIČ: 2020362036 

Právna forma: právnická osoba 

 

       Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Ústavou Slovenskej 

republiky a zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

 

1.2. Geografické údaje: 

 

Geografická poloha obce: okres Senec, mikroregion Podunajsko 

Susedné obce: Dunajská Lužná, Bratislava - mestská časť Podunajské Biskupice, Miloslavov, 

                        Most pri Bratislave 

 

Celková rozloha katastrálneho územia obce: 886 ha 
Priemerná nadmorská výška:  132 m. 

 

 

1.3. Demografické údaje:  
 

Počet obyvateľov k 31.12.2014: 3134 
Národnostná štruktúra : 

- brazílska  1 

- bulharská  1 

- česká                      39 

- čínska  6 

- egyptská  1 

- kuvajtská  1 

- macedónska           15 

- maďarská             104 

- mexická  2 

- nemecká                 10 

- nigérijská  1 

- poľská                7 

- portugalská  2 

- rakúska  1 

- rumunská  3 
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- rusínska  1 

- ruská   6 

- slovenská            2912 

- srbská  2 

- talianska             6 

- ukrajinská               13 
 

 

 

2.  Profil obce 

 

2.1.  História obce 

 

      Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1335. Prví usadlíci boli Maďari, ktorí 

dali obci meno Csörle, Chelye a neskôr Cselje a Csölle. Pomenovanie Čela bolo platné od roku 

1918. Meno Waltersdorf dali obci Nemci, ktorí sa v obci usadili po roku 1700, keď v obci 

vypukol mor, ktorému podľahlo mnoho obyvteľov. Nemci pochádzali z Bavorska 

a Wüttembergu. Obec rozdelili na dve časti –  Ober Waltersdorf (Horný)  a Unter Waltersdorf 

(Dolný). Hranica bola na mieste rybníkovej jamy. (Dnes približne na mieste predajne 

Autopotreby Chmelár) 
Horný Waltersdorf patril až do roku 1912 pod panstvo primasa / primaciálny majetok. Dolný 

Waltersdorf patril pod právomoc zemepána, ktorého dosadzovala šľachta v Bratislave. Prvým 

takýmto zemepánom bola rodina Korner. V roku 1848 prevzal jednu časť panského majetku 

gróf  Karol Pálfy do zálohy, a druhá časť bola rozdelená medzi  vtedajších zemepánov – 

rodinu Csarada – ako priamych potomkov prvého majiteľa rodiny Korner. Horný Waltersdorf 

bol v roku 1912 predaný grófskej rodine Lónyay. Obyvatelia obce v tom čase boli hlavne 

roľníci. Viedenský rozsudok z 10. októbra 1938 – o určení hranice medzi Slovenskom 

a Maďarskom určil, že Bratislava i so susednými obcami  zostali na Slovensku.  Hranica bola 

určená pod obcou Tortschendorf.  (Dunajská Lužná –Nová Lipnica) 
1.septembra 1939 začala 2.svetová vojna. V roku  1944 nemecké vojsko obsadilo obec 

a odviedli 18-19 ročných chlapcov , neskôr museli narukovať aj starší muži. Po prehratej 

vojne Nemecka boli aj z našej obce 21. júna 1945 vysídlení  obyvatelia nemeckej národnosti 

do Nemecka. Neskôr vysídlili aj niektoré maďarské rodiny. Z pôvodných obyvateľov tu 

ostalo asi 20 rodín. Obec bola osídlená Slovákmi z dedín, ktoré boli vypálené a tak sa 

prisťahovali obyvatelia zo Starej Bystrice – 50 rodín, z  Pribyliny 13 rodín, z Liptovskej 

Kokavy 9 rodín, z Lubiny 8 rodín a od Myjavy 1 rodina.   

Rok 1947 – obec bola premenovaná na Štefánikovce, podľa slovenského národného hrdinu 

Dr. Milana Rastislava Štefánika.  

- obec patrila do okresu Šamorín 

- bol zavedený telefón, verejná hovorňa bola v krčme u Strnisku 

- v miestnostiach pri kultúrnom dome bola zriadená materská škôlka 

Od 1. júla 1960 nesie obec nový názov Rovinka  a prežívala najväčší ekonomický, 

demografický a stavebný rozmach.  

 

        

2.2.  Pozoruhodnosti obce 

 

      Medzi kultúrno – historické pozoruhodnosti obce patrí rímskokatolícky kostol 

postavený v románskom slohu z roku 1798 zasvätený Najsvätejšej trojici, ďalej pozostatok 
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pánskeho sídla po maďarských zemepánoch, v ktorom je dnes Kultúrny dom obce, ako aj 

horný cintorín, kde sa nachádza stará hrobka bez viditeľných identifikačných znakov. 

      V katastri obce sa nachádza prírodná rezervácia „Topoľové hony“, ktorej predmetom 

ochrany sú suchomilné panónske dúbravy a rastlinné spoločenstvá s klokočom perovitým.       

     V obci sa nachádza chránený strom „Novolipnický platan“ ( platan javorolistý, ktorého 

vek sa odhaduje cez dvesto rokov). 

     V katastri obce sa nachádzajú štrkové jazerá, a to malé a veľké.   

Hornožitnoostrovná hrádza – vedie po západnom okraji zastavaného územia obce od 

Podunajských Biskupíc smerom na Hamuliakovo. Táto ochranná protipovodňová hrádza bola 

zrealizovaná v období Rakúsko-Uhorska  za panovania Márie Terézie.  
  Po uvedení VD Gabčíkovo do prevádzky r. 1992 sa stala nefunkčná a jej funkciu 

prebrala ľavostranná hrádza zdrže Hrušov. Uvedený úsek pôvodnej hrádze bol vyhlásený MK 

SR za chránenú kultúrnu a technickú pamiatku (rozhodnutie č. MK – 954-3 z 22. 9. 1994)  
patriaca Povodiu Dunaja. Dnes je po starej korune hrádze spevnenej  asfaltovým povrchom 

vybudovaný cyklistický chodník, ktorý vedie  od hranice katastra mestskej časti Bratislava 

Podunajské Biskupice  po Dunajskú Lužnú kde nadväzuje na  značenú cyklotrasu Podunajska - 

žltú, ktorá vedie do obce Hamuliakovo, kde pri  brehu Hrušovskej vodnej zdrže je cyklistický 

chodník napojený na najznámejšiu a najfrekventovanejšiu cyklistickú cestu v Európe - 

„Dunajská cyklistická cesta“ (z Čierneho lesa v Nemecku  k Čiernemu moru v Rumunsku ) 
  Z cyklistického chodníka v Rovinke je možné využiť tiež trasu popri Malom jazere po 

poľnej ceste do  Lieskovca, tu cez jestvujúce komunikácie v Lužných lesoch pokračovať  na 

starú protipovodňovú hrádzu a nadviazať na medzinárodnú cyklotrasu popri Dunaji. 
 

 

2.3.   Symboly obce 
 

     Erb obce: v červenom štíte strieborne odetý biskup v pravici so zlatou berlou, ľavicou 

držiaci pred sebou zvislé zlaté veslo, po bokoch sprevádzaný striebornými ružami na zelených 

listnatých stopkách.  
 

 
 

Pečať -  okrúhla v strede s postavou biskupa a nápisom Obec Rovinka 
Vlajka obce Rovinka pozostáva zo siedmich pruhov v poradí farieb červená, žltá, zelená, biela, 

zelená, žltá, a červená. Vlajka je ukončená tromi cípmi.  

 

 

2.4.  Organizačná štruktúra obce  

 

        Orgány obce vo volebnom období 2011 – 2014 

 

2.4.1. Starosta obce 

 

       Starostom obce pre volebné obdobie 2011 – 2014 bol zvolený JUDr. Milan Bombala. 

Starosta je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Jeho funkcia je verejná. 
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Funkčné obdobie začína zložením sľubu na zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktoré sa 

uskutočnilo dňa 27.12.2010.  

       Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Je 

štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych veciach a v pracovnoprávnych vzťahov 

zamestnancov obce. V administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. 

       Starosta obce zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, 

vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým osobám 

a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo  

štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

 

2.4.2  Hlavný kontrolór obce:    Ing. Jozef Zadžora, CSc. 
    

     Hlavného kontrolóra obce volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Voľba sa uskutočnila  

na II. zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 30.03.2011. Hlavný kontrolór je zamestnancom 

obce. V zmysle zákona o obecnom zriadení je volený na šesť rokov. V roku 2011 pracoval 

podľa plánu kontrolnej činnosti, ktorý schválilo obecné zastupiteľstvo. 

 

2.4.3.    Poslanci obecného zastupiteľstva 
 

      Obecné zastupiteľstvo obce Rovinka je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 27. novembra 2010 na obdobie štyroch 

rokov. 

 

1. Jozef Bartaloš 

2. Jana Blahutová – zástupkyňa starostu obce  

3. JUDr. Radoslav Hajdúch 

4. Ing. Martin Hucík 

5. Marta Kelemenová 

6. Peter Szép 

7. Patrik Mrva 

8. Mgr. Rudolf Nagy 

9. Ing. Marcela Tabačeková 

 

       Dňa 31.10.2011 sa mandátu poslanca vzdal Ing. Juraj Kufel, ktorého  nahradil Peter 

Szép od 30.11.2011.  

Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva trvá štyri roky a končí sa zložením sľubu 

novozvolených poslancov. Obecné zastupiteľstvo v Rovinke na svojich zasadnutiach 

rozhodovalo o základných otázkach života obce. V roku 2014 sa konali zasadnutia OZ v dňoch 

12.02., 05.03., 06.05., 6.5., 25.6., 5.8., 17.08., 08.10., 09.12.. – ustanovujúce zasadnutie OZ 

nového zastupiteľstva,   

 

 

2.4.4 Komisie pri obecnom zastupiteľstve schválené uznesením č. 1/2010 

 

1. Komisia kultúrno-športovo-školská 
2. Komisia životného prostredia 

3. Komisia stavebná a dopravná  

4. Komisia sociálno – zdravotná 

5. Komisia finančná, obchod a služby 

6. Komisia na ochranu verejného záujmu 
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2.4.5. Schválené právne normy obce Rovinka 

 

Štatút obce Rovinka 

Organizačný poriadok OZ 

Zásady nakladania s finančnými prostriedkami obce 

Zásady nakladania s majetkom obce 

Územný plán obce 

VZN 

 

2.5.  Obecný úrad 

 

      Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. 

Zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce, ako aj 

orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu riadi starosta obce. 

       Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a organov obecného 

zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, pripravuje odborné podklady 

a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia 

všetkých rozhodnutí starostu obce vydaných v správnom konaní, vykonáva rozhodnutia. 

uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu –  
 

1. Ing. Květoslava Dubovanová – samostatný odborný referent 

2. Ing. Jana Hanková – samostatný odborný referent 

3. Ing. Juraj Kufel – samostatný odborný referent 

4 Janka Kundláková – samostatný odborný referent 

5. Mgr. Jana Mitrová – samostatný odborný referent 

6. Ľubica Ozaniaková - samostatný odborný referent 

7. Jana Somolániová - samostatný odborný referent 

8. Magdaléna Šinkovičová – samostatný odborný referent 

9. Ing. Alžbeta Tináková – samostatný odborný referent 

10. Zuzana Surová – upratovačka 

11. Eva Takácsová - upratovačka 

12. Vladimír Blška – parkár 

13. Silvester Méry – parkár, vodič 

14. Jaroslav Ománik – prevádzkar TJ 

15. Ivan Šeleľo – parkár 

16. František Šúly - parkár 

 

Základná škola v Rovinke počet ročníkov 1. – 6. ( bez právnej subjektivity ) 

 

Riaditeľka školy: Mgr. Elena Zelenská 
Zamestnanci  Mgr. Zuzana Zadžorová, Jana Žideková, Mgr. Danica Gallová, Mgr. Dagmar 

Bieliková, Mgr. Mária Benková, Mgr. Lucia Bačová, Mgr. Jozef Bachratý, 

Veronika Piačeková, Iveta Majzlíková, Veronika Rusňáková, Mgr. Lenka 

Turzáková,  Mgr. Jana Solčianska,Mgr. Slavomíra Kutarňová,Bc. Soňa 

Khúlová,Mgr. Eva Kováčová, Mgr. Elena Ružeková, Tomáš Vilman,PhD., 

Mgr. Peter Bežo 



 8 

 

Adresa: Rovinka č. 266, 900 41 Rovinka 
Kontakt: tel. 02/ 4598 5219 
Počet žiakov: 143 

 

Materská škola v Rovinke ( bez právnej subjektivity ) 
Riaditeľka školy: Andrea Mrvová 
Zamestnanci : Simona Adamcseková / koniec roka materská/, Jana Bakošová, Mária Blahová, 

Eva Olgyayová, Simona Žatecká /materská/, Zuzana Petrušková /materská/, 

Iveta Cocherová, Renáta Angyalová, Barbora Oravcová, Lucia Šupolíková, 

Mária Hanuliaková,    Svitlana Šeleľová  
Adresa: Rovinka č. 206, 900 41 Rovinka 
Kontakt: tel. 02/4598 5225 

Počet detí: 91 

 

 

Školská jedáleň pri materskej škole v Rovinke ( bez právnej subjektivity ) 
Zamestnanci:  Dáša Martincová - vedúca, Kristína Kelemenová, Emília Saglenová, Ľudmila 

Szelepczényiová, Janette Štupákova,  Juliana Úradníková 
Adresa: Rovinka č. 206, 900 41 Rovinka  
 

 

2.6. Prevádzky v obci  
 

2.6.1. Služby v obci 

          Služby v obci poskytujú: 

 

Acenter s.r.o. – jazyková škola 

ACADEMIC KINDER GARTEN – súkromné predprimárne detské centrum 

AREA – METAL 

ARP s.r.o. – oprava, kúpa, predaj motor.vozidiel, predaj náhrad.dielov, pneuservis 

A-TRADE, Andrea Stroková – predaj stlačeného plynu 

AUTO-MAR s.r.o. – mechanické a karosérske práce 

AUTOPOTREBY – M. Chmelár  

Autoservis – pneuservis, František Kotris 

AUTOŠKOLA Milan Kubeš  

BIS spol.s r.o. – priemyselná údržba výrobných zariadení 

Bistro na hrádzi - rýchloobčerstvenie 

Cieľová Rovinka – predajňa vína a reštaurácia 

DA-VO , Dana Mišunová – predajňa vína a darček.predmetov 

Danka Stoláriková – kvety, darček.predmety 

DIAMAT, a.r.o. – predajňa železiarstva 

DRC – Včielka, n. o. - detské rehabilitačné centrum 

DREJSY – ubytovanie 

DREVOSA – Ľuboš Šaray 

Drogéria HUCO 

Dušan Haviar – ovocie, zelenina 

EQUISTYLE – jazdecké potreby 

FACHMAN, Ing. Szomodi – upratovacie práce 
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FIT STUDIO – fitness štúdio 

FORTUNA SK – stávková kancelária 

HRÁŠOK- súkromné detské centrum 

Hostinec Rovinka 

INTERÉR 48 – kuchynské a interiérové štúdio 

Ivana Slotová – manikúra, nechtový dizajn, služby spojené so skrášľovaním tela 

Ján Čierny – ubytovanie v súkromí 

JOHNY MASS – doplnky výživy pre šporovcov 

KADERNÍCTVO LILLY 

KADERNÍCTVO MOMO – Monika Mrvová 

KALINA KOV – zámočnícke práce 

Kaviareň „U KOČKY“ 

KAMEŇO-PRODUKT – Peter Csolle – obklady, dlažby, pomníky 

Klimeková Anita – krmivá pre psov a mačky 

KK Doner Kebar – rýchloobčerstvenie - kebab, bagety 

Kováčová Adriana – detský textil, hračky 

Kundlák Motors - autoservis 

LEKÁREŇ PLATAN 

LF – TRAVEL, Jozef Fekete – cestovná agentúra 

LOYALTERS – finančné poradenstvo 

Luckydog – chovateľské potreby 

M – VARIAT - predajňa nábytku 

MAJSTER LANGOŠ - Vojtech Bertók 

Martin Pír – FORDSHOP.SK – náhradné diely na vozidlá 

MATO-BDA s.r.o. – dopravné služby a služby cestovnej kancelárie 

MO AUTOSERVIS s.r.o. 

MOJA SAMOŠKA – potraviny 

MOON COFEE BAR - kaviareň 

MUDr. Drábová – OBGYN - všeobecný lekár pre dospelých 

MUDr. Franiak – FRAMED – detská ambulancia 

MUDr. Krnáčová – zubná ambulancia 

MUDr. Tichova – gynekologická ambulancia 

NIKÉ – stávková kancelária 

Nostalgia Home SHOWROOM – predajňa nábytku, interiérových svetiel a doplnkov 

Opravovňa naftových vstrekovačov 

OSPRA-INVEST s.r.o. 

PELE KLUB – kaviareň, pub 

PIZZA KAPUTO – pizzeria 

PIZZA PAZZA – reštaurácia 

Pneuservis -  Ján Čierny     

POHODA - reštaurácia 

Potraviny Ecostyl s.r.o. 

Potraviny – Miroslav Zajíček  

Potraviny - Zdenka Telekešová 

Povrazníctvo Svatík – predaj a výroba povrazníckych výrobkov 

PROFI SHOPS s.r.o. – sanita - batérie, drezy, kuchynské linky 

PROGRESS – káblová televízia 

RACING TREVOR s.r.o. – autorizovaný servis 

RELAX – Janka Blahutová -  ubytovanie v súkromí 

RELOCATION SLOVAKIA – opravovňa naftových vstrekovačov 
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Reštaurácia POHODA  

Reštaurácia „U LULY“ 

REVITA s.r.o. – zatepľovacie a ekologické materiály 

RRK s.r.o. – ubytovacie služby 

RST Estate Services s.r.o. -  - predajňa staveb.materiálu 

SAKAO - kovovýroba 

Salón PUPI – úprava psov, mačiek, predaj kozmetiky pre zvieratá 

Sedačková dizajn s.r.o. – sedacie súpravy, matrace, obrazy 

SCHUBERT - predajňa koženej galantérie   

Silvia Štorová – 4 for You – kozmetika, kaderníctvo 

SKENAR TERAPIA – regenerácia a prevencia chorôb 

SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA a.s. – výpočtové stredisko 

Stolárska výroba – Štefan Ozaniak 

Strešné remeslá – Vidor Kelemen 

SuperJazyk s.r.o. – jazykové kurzy 

Tutti Bambini – detské zábavné centrum, kaviareň, cukráreň, zmrzlina 

VERONIKA – kozmetický salón 

VETCARE s.r.o. – veterinárna ambulancia 

Výkup železa a farebných kovov 

Záchranná a dopravná zdravotnícka služba, š.p. – rýchla lekárska pomoc 

Zmrzlina – Stanislav Toman 

 

2.6.2  Priemysel v obci 

 

ALAS SLOVAKIA s.r.o 

BATAX, s.r.o. 

EKOSTAV Rovinka, spol. s r.o. 

MMZ plus, s. r.o. 

OSPRA-INVEST s.r.o.  

STACHEMA, a.s. 

UNIMAR, spol. s r. o.         

TITAN – raš  

ŽIHI Betón  

 

 
 

2.6.3  Poľnohospodárska výroba 

 

     Poľnohospodárske družstvo Úsvit Dunajská Lužná, 
 

 

3.  Kultúrno-spoločenský život v obci       
 

V  kultúrnom  dome  sa konajú rôzne kultúrne a spoločenské akcie, ktoré organizuje  obec a 

spoločenské organizácie. Priestory  pre nácvik tu využíva DFS Červené Jabĺčko , Ženský 

spevácky súbor jabĺčko a tiež baletná škola Múza. Priestory sa využívajú tiež na rôzne 

skupinové cvičenia – aerobic, joga,  pilates. V objekte kultúrneho domu sa nachádza tiež 

obecná knižnica.   
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Od septembra  všetky priestory využívala základná škola ako triedy, nakoľko škola 

prechádzala veľkou rekonštrukciou a nadstavbou.  Táto skutočnosť sa odzrkadlila aj na 

obmedzenom kultúrno –spoločenskom  živote obce.  
 

 

3.1. Knižnica  

 

Knižnicu vedie p. Oľga Javorková.  K 31.12. je stav knižničných jednotiek spolu 4920, 

výpožičiek spolu 570, z toho literatúra pre dospelých ( odborná + krásna) 300, pre deti  270. 

pribudlo 8  knižničných jednotiek, z toho 8 darom . Aktívni používatelia knižnice – 200. 

Výpožičný čas je v utorok a štvrtok od 16,30 – 19,30 hod.   

Naďalej sa prevádzkuje aj počítačová miestnosť a biliard .  
 

3.2. Kultúrno – spoločenské  organizácie a spolky  

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú : 

-  Detský folklórny súbor Červené Jabĺčko 

-  Ženský spevácky súbor Jabĺčko 

-  ZO Slovenského zväzu záhradkárov 

-  ZO Jednoty dôchodcov 

-  Telovýchovná jednota Rovinka  

   

 

3.3  Organizácia kultúrnych podujatí  

 

Kultúrne podujatia sa organizujú v priebehu celého roka. Hlavnými organizátormi miestnych 

podujatí sú vedúca kultúrneho domu p.Marta Kelemenová v spolupráci s komisiou kultúrno- 

športovo- školskou pri obecnom zastupiteľstve. V roku 2014 sa uskutočnili tieto akcie: 

- Nedeľné detské divadelné predstavenia  (9 x) 

- 7. reprezentačný ples obce Rovinka 

- Fašiangová zabíjačka  

- Posedenie pri príležitosti  Dňa učiteľov 

- Veľkonočné inšpirácie – výstava a tvorivé dielničky  

- Stavanie mája 

- Deň matiek  

- Oslavy MDD 

- Letný Rovinka fest  

- Futbalový turnaj o pohár starostu obce 

- Deň obce 

Katarínska zábava- organizovaná ZŠ  

-  Rozsvietenie  stromčeka + Mikuláš 

- Posedenie jubilantov 

- Rozlúčka so starým rokom  

 

4.  Financovanie obce  (r.2014) 

 

     Finančné  hospodárenie  obce Rovinka v roku  2014 sa riadilo rozpočtom schváleným 

Obecným  zastupiteľstvom  Uzn. č. 10/2014  dňa 5.3.2014. 
Rozpočet obce pre rok 2014 bol zostavený a schválený ako mierne prebytkový. 
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Celkové príjmy boli rozpočtované vo výške  1 652 668,- €,  z toho boli rozpočtované bežné 

príjmy vo  výške  1 278 123,- € ,  kapitálové  príjmy z predaja pozemkov  vo výške 140 000,- 

€,  a finančné operácie vo výške 234 545,- € . 
        Výdavková časť rozpočtu bola schválená pre r.2014 nasledovne:  celkové výdavky vo 

výške  1 649 812,-€,  z toho bežné výdavky vo výške  1 005 162,- €, kapitálové výdavky vo 

výške 586 400,- €, finančné operácie vo výške 58 250,- €. Rozdiel medzi celkovými príjmami 

a výdavkami bol vo výške   + 2 856,- €. 
 

          V priebehu roku prijaté 3 rozpočtové opatrenia, ktoré zachovali mierne prebytkový 

charakter schváleného rozpočtu na r.2014. 

 

 

Celkové príjmy rozpočtu obce tvorili: 

 

Tvorba príjmov  ( údaje v € ) 

        Upr.rozpočet       Skutočnosť        % plnenia 

1.Bežné príjmy 

   daňové 

817 963 850 801 104,01 

2.Bežné príjmy  

   nedaňové       

156 252              177 746 113,76 

3. Tuzemské bežné 

transfery a granty 

          303 908            275 176             90,55 

      Súčet za položku 1 278 123        1 303 723 102,00 

4.Kapitálové príjmy   115 710           115 780 100,06 

  Spolu položky            1 393 833        1 419 503              101,84 

 

1. Bežné príjmy 

 

               

Daňové príjmy  

1.1. Dane z príjmov a kapitálového majetku 

        Upr.rozpočet           Skutočnosť         % plnenia  

Výnos dane z 

príjmov  

528 463 530 405 100,37  

Súčet za položku 528 463 530 405 100,37  

Daň z pozemkov   49 000 55 299             112, 86  

Daň zo stavieb 121 000           133 978 110,73  

Daň z bytov     6 400    8 042 125,66  

 Súčet za položku 176 400           197 319   
     

 

1.2. Dane za tovary služby 

 

Daň za psa 6 400  6 659 104,05 

Daň za ubytovanie 1 700   2 740 161,18 

Daň za užívanie verejného 

priestranstva 

1 750    2 918 166,74 

Daň za kom. odpady 103 250 104 559 101,27 

Za nevýherné hracie stroje                 0                6 200                 x 

Súčet za položku     113 100            123 076             108,82 
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 Nedaňové príjmy 

      Nedaňové príjmy tvorili príjmy z vlastníctva majetku - z prenájmu majetku obce, príjmy 

z administratívnych poplatkov (správne poplatky) a iné nedaňové príjmy.  

 

1.2.1 Príjmy z vlastníctva , admin. poplatky a iné platby 

 

  Tvorba nedaňových príjmov – prenájom vlastníctva a admin. poplatky 

 

 Upr.Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Príjem z pren. pozemkov  4 200  2 432 57,90 

Príjem z prenajatých 

budov a priestorov 

        52 400            48 222 92,03 

Súčet za položku 56 600 50 654 89,49 

Ostatné poplatky 17 000 33 092 194,66   

Porušenie predpisov  6 000 18 005  300,08 

Predaj služieb  7 500    3 512   46,82 

Popl. za školy a škol. 

zariadenia 

       17 900 15 290   85,42 

Stravné        42 000               x                 x 

Súčet za položku         90 400             69 899                77,32 

 Úroky z vkladov           3 252                  283                  8,70 

Iné nedaň .príjmy           6 000             57 193               38,13 

Súčet za položku          9 252               8 770               27,78 

         Spolu položky 

 

     156 252           177 746               82,77 

 

 

  

 

1 3. Tuzemské bežné transfery a granty 
       

1.3 Tuzemské bežné transfery a  granty  

       Upr.rozpočet       Skutočnosť % plnenia 

Bežné transfery 

v rámci verejnej 

správy 

203 608 240 976 118,35 

Bežné granty 100 300  34 200 34,1 

Súčet za položku             303 908            275 176               90,54 

 

 

 

 

 

2. Tvorba kapitálových príjmov 

    

 Upr.rozpočet  Skutočnosť % plnenia 

Predaj pozemkov   115 710,00 115 780,00 100,06 

Súčet za položku    115 710,00 115 780,00 100,06 
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3. Finančné operácie 

    Finančné operácie zahrnuli prevod finančných operácií z predošlých rokov, prevod 

z rezervného fondu a schválený dlhodobý úver na nadstavbu Základnej školy v Rovinke. 

 

 

 Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Zost. FP z pred. 

obdobia 

34 545 34 545 100 

Rezervný fond  4 200   11 270 100 

Úver dlhodobý           300 000 185 668 61,89 

Súčet za položku           338 745  231 483 68,33 

 

  

  V roku 2014 bol nerozpočtovaný príjem a to príjem Školskej jedálne za stravné a réžiu 

vo výške 59 662,- €. Uvedený príjem, v predošlých obdobiach súčasť rozpočtu, bol stanovený 

ako mimorozpočtový metodikou MF SR. 

  Plnenie príjmovej časti rozpočtu v r.2014 bolo  - schválený celkový rozpočet 1 393 

833,- €  skutočne dosiahnuté  príjmy 1  371 080 ,- € , plnenie  98,37 %. 

 

 Stav finančných prostriedkov na účtoch obce k 31.12.2014 bol vo výške 275 830,51 €, 

z toho  na jednotlivých účtoch: 

     Bežný účet Prima banka, a.s.:       75 366,19 € 

     Účet SF – Prima banka ,a.s.:             994 ,79 € 

     VÚB banka , účet RF:                 50 817,72 € 

      VÚB banka, term. vklad:          125 740,81 € 

      Poštová banka, účet ŠJ:               22 911,-   € 

   

  Rezervný fond – vývoj účtu v r.2014: 
 

Stav 

k 1.1.2014 

prírastok úbytok 

k 31.12.2014 

stav 

k 31.12.2014 

47 849,48    7 070,00     4 200,00             50  719,48 

úrok/zr.daň             120,64                           22,40                     98,24 

     spolu          7 190,64                      4 222,40              50 817,72 

 

 

 

 

 

II. Čerpanie výdavkov 

 

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu 

        Upr.rozpočet       Skutočnosť          % plnenia 

Bežné výdavky 1 005 162  979 095 97,41 

Kapitálové výdavky   620 939  427 616 68,86 

Spolu za položky 1 626 101 1 406 691 79,20 
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1.2.  Bežné výdavky 

 

1.2. Čerpanie jednotlivých položiek bežných výdavkov za rok 2014 bolo nasledovné: 

      Položka        Upr.rozpočet       Skutočnosť             % plnenia 

Mzdy, platy, z toho: 408 344  408 730 100,09 
OÚ, VZ,ŠJ,MŠ,ŠKD 313 006     314 544 100,49 

Základná škola   95 338     94 186   98,79 

Poistné, z toho: 149 314 147 718  98,93 
OÚ, VZ,ŠJ,MŠ,ŠKD 115 994 115 474 99,55 

Základná škola  33 320  32 244 96,77 

Tovary a služby, 

z toho: 

436 711 411 594 94,25 

OÚ,VZ,ŠJ,MŚ, ŠKD 380 813 355 726 

 

93,41 

Základná škola 

 

  55 898   55 868 99,95 

Bežné transfery  4 820   4 637  96,20 

Splátky úroku z 

úveru 

 5 973   6 396 107,08 

Súčet za položku          1 005 162          979 075             97,41 

 

 

1.2.1 Čerpanie mzdových prostriedkov. 

. Čerpanie mzdových prostriedkov bolo na úrovni schváleného rozpočtu. 

 

1.2.2. Čerpanie výdavkov za tovary a služby 

      V roku 2014 sa za nakúpené tovary a poskytnuté služby vyplatilo 411 594,- €. Na čerpaní 

sa podieľali jednotlivé položky nasledovne: 

 

OÚ,VZ,ŠJ, MŠ, 

ŠKD 

       Upr.rozpočet       Skutočnosť          % plnenia 

Cestovné náhrady   1 000      856 85,60 

energie 95 000 111 125  116,97 

Materiál      71 400   28 985 40,50 

Dopravne    10 000     7 030 70,30 

Rutinná a štand. 

údržba 

            16 710   29 247 175,03 

Ostatné tov. a 

služby 

          186 703            178 483 95,59 

Súčet za položku 380 813 355 726 93,41 

 Základná škola              55 898             55 868              99, 95 

Súčet za položku            436 711           411 594              94,24  

       

 

 

 

1.2.2.1 Energie a poštovné 

 

 Čerpanie jednotlivých podpoložiek bolo nasledovné  
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        Upr.rozpočet         Skutočnosť        % plnenia 

 Elektrina,plyn 72 000 89 776         124,69 

Vodné, stočné 12 000 9 543           79,52 

Poštové a telefón 11 000            11 806         107,33 

Súčet za položku 95 000          111 125          116,97 

 

Vyššie čerpanie na  položke energie, voda a telekomunikačné služby  v porovnaní s 

rozpočtom bolo spôsobené zvýšenou potrebou el. energie pri stavebných prácach a nárastom 

poštovných poplatkov. 

 

1.2.3. Čerpanie výdavkov na bežné transfery 

 

 

  Upr.rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Bežné transfery  4 820 4 637 96,20 

Súčet za položku           4 820            4 637             96,20 

 

 

       V roku 2014 sa v položke „Bežné transfery“ vyplatilo celkom z rozpočtovaných  4 820,-   

členské v ZMOS- u, a RVC vo výške 2 812,- € . Na dávky v hmotnej núdzi a príspevok 

k sociálnej dávke vo výške 1 845,- €, spolu bolo vyplatených 4 657,- €. 
  

1.2.4. Čerpanie výdavkov na splácanie úrokov z úverov  

 

 Upr. rozpočet  Skutočnosť  % plnenia 

Splátky úroku z 

úveru 

 5 973   6 396 107,08 

Súčet za položku           5 973             6 396             107,08 

 

 

       V schválenom rozpočte sa počítalo s výdavkami na splácanie úrokov z úverov vo výške 

5. 973,00 €, zaplatené bolo  6 396,- €.  Pri rozpočte sa vychádzalo z predošlých období, banka 

neoznámila predpokladanú výšku úrokov na rok 2014. 

 

 

2. Kapitálové výdavky 

       

 

Položka          Upr. rozpočet       Skutočnosť            % 

plnenia 

Telekom.technika 15 853 15 853 100 

Prev.stroje a 

zariadenia 

21 897 16 897 77,16 

Techn. 

zhodnotenie 

stavieb 

80 239 67 190 83,73 

Rekonštrukcia , 

modernizácia 

502 950 327 676 65,15 

spolu 620 939,- 427 616 68,86 
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 Kapitálové výdavky pre rok 2014 boli schválené vo výške 620 939,- €,  čerpané boli 

vo výške 427 616,  €.  

     V položke telekomunikačná technika  bol obstaraný kamerový systém  (8 947,-€) a 

bezdrôtový rozhlas v časti Zásihlie (6 905,-€ ) , v položke  prev.stroje a zariadenia  bol 

zakúpený odsávač pár pre ŠJ ( 2 716,- €), čerpadlo pre TJ Rovinka (4 306,- €)  a klimatizácie 

pre KD  ( 9 875,- €) . Položka techn. zhodnotenie predstavuje zateplenie a opravu budovy 

pošty ( 13 553,- € ), vybudovanie trativodov v obci ( 9 461,- €)  a doplatenie prác na budove 

Centrum obce – Combin s.r.o  (44 176,-€ ). V položke rekonštrukcia a modernizácia boli 

zrealizované  a uhradené práce  na nadstavbe ZŠ vo výške 327 676,- €, pričom cena diela bola 

rozpočtovaná vo výške 488 100,- € a nebola v r.2014 zrealizovaná z dôvodov porušenej 

statiky, ktorá bola zistená v priebehu realizácie nadstavby . 

      
       

 

III. Finančné operácie. 
 

 Výdavkové finančné operácie 

    Výdavkové finančné operácie tvoria splátky istiny dlhodobého bankového úveru. 

V roku 2014 sa v súlade s harmonogramom splátok uhradilo spolu  12 splátok v sume 

43 777,56 €. Prima banke, a.s., zostatok splatnej istiny k tomuto úveru je 111 367,91 € .  

    Úver čerpaný vo VÚB –e, a.s. v r.2014  na nadstavbu ZŠ v Rovinke , sa stáva 

splatným v mesiaci apríl 2015. 

 

IV.  Nerozpočtované výdavky 

      Nerozpočtované výdavky , tak ako nerozpočtované príjmy, sú za nákup potravín pre 

ŠJ pri Materskej škole, tieto výdavky sú vo výške 46 426,14 € . ( Nerozpočtované príjmy ŠJ 

sú 59 662,- € ). 

 

B. Výsledok hospodárenia 

   

 Výsledok hospodárenia z rozpočtu obce 

       Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa výsledok 

hospodárenia zisťuje ako rozdiel medzi súčtom bežných a kapitálových príjmov a bežných 

a kapitálových výdavkov. 
 

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie a výsledok hospodárenia obce 

  Rozpočet            Príjmy         Výdavky Výsledok hosp. 

 Bežný rozpočet 1 303 723 979 075 324 648 

Kapitálový rozpočet    115 780 427 616          - 311 836 

spolu 1 419 503         1 406 691              12 812 

Finančné operácie    228 483 43 778         +  184 705 

 

     Výsledok hospodárenia obce za rok 2014 je prebytok vo výške 12 812,- €.   
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Pri bežnom rozpočte sa dosiahol prebytok rozpočtu 324 648,- € , v kapitálovom rozpočte bol 

schodok  311 836,- €.  Schodok v kapitálovom rozpočte bol vykrytý, prebytkom bežného 

rozpočtu. 

 

 

 

 

C. BILANCIA  AKTÍV A PASÍV 

 

 

 

1. Aktíva ( majetok obce) 

 

 

Rozdelenie aktív 

 Stav  

k 01.01.2014 

  Prírastok       Úbytky Stav  

k 31.12.2014 

Neobežný 

majetok  

0  1354,24          677,12  677,12 

Ostatný DNHM     23 579,72      23 579,72 

DNHM spolu    23 579,72 1 354,24         677,12    24 256,84 

pozemky   145 097,53 79 601       115 710   109 088,53 

stavby 6 706 044,94 195 474,58              0 6 901 519,52 

Samostatné 

hnuteľné veci           

  129 526,55 25 128,05  154 654,6 

Dopravné 

prostriedky 

       13 477  0 0 13 477 

Ostatný DHM  23 952,37 0 0     23 952,37 

Obstaranie 

DHM 

0 707 878,58 220 602,63 487 275,95 

DHM spolu 7 018 198,39 1 008 082,21 336 312,63 7 689 967,97 

Dlhodobý 

finančný maj. 

 459 835,36 0 0 459 835,36 

Neobežný maj. 

spolu 

 7 501 613,47 1 009 436,45 336 989 ,75 8 174 060,17 

Obežný 

majetok, v tom  

 257 208 129 598 9 027 377 779 

zásoby     1 093 349  1 442 

Pohľadávky 

dlhodobé 

   1 950 376 0 2 326 

   finančné        

účty 

181 434 96 537  277 971 

Pohľadávky 

krátkodobé 

72 731 32 336 9027 96 040 

Časové 

rozlíšenie 

   151 7 582  7 733 

v tom: príjmy 

budúcich období 

    

Náklady  151 7 582  7 733 
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budúcich období 

 

 

 

 

 

 

2. Pasíva ( vlastné imanie a záväzky ) 

 

 

 

     K 31.12.2014 bola hodnota vlastného imania a záväzkov (pasíva) vo výške 5 997 902,24 € 

Z toho vlastné imanie ( vlastný zdroj krytia majetku ) v hodnote 3 193 907,09 € ,  záväzky 

(cudzie zdroje krytia majetku ) v sume 793 078,32 € a časové rozlíšenie v sume 

2 010 916,83€.   

 

 

 

Rozdelenie pasív 

Položka Stav k 1.1.2014      + prírastok 

     -  úbytok 

Stav 

k 31.12.2014 

Vlastné imanie  

 v tom: 

       3 144 545,06 + 49 362,03 3 193 907,09 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia m. 

r.  

3 376 499,30 - 428 366,63  2 948 132,67 

Výsledok 

hospodárenia  

- 231 954,24 + 477 728,66 245 774,42 

Záväzky     374 724,97            + 418 353,35 793 078,32 

v tom:    

Dlhodobý 

bankový úver 

155 145,47 

 

            + 141 881,99 297 027,46 

Krátkodobé 

záväzky  z toho: 

 

          213 523,78          

 

 + 159 709,71 

      373 233,49 

- dodávatelia      2 717,66               + 142 797,08      145 514,74 

- prijaté 

preddavky 

  132 438,28                     14 118,31      146 466,56 

- iné záväzky              0                  + 4 962,37 4 962,37 

- zúčtovanie 

s orgánmi SP a 

ZP 

 24 573,86 

 

- 2 940,49 21 633,37 

- transfery so 

subjektmi mimo 

VS 

                 + 30 000        30 000 

- ostatné priame  

  Dane 

 

      7 813,01 

-    395,15    7 417,86 

 

- zamestnanci 23126,15 -     925,19   22 200,96 

Dlhodobé 

záväzky 
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- zo sociálneho    

  fondu 

1 458,6 

 

                  + 2 070,10     4 209,10 

 

- záväzky z 

nájmu 

0  0 

- iné záväzky 0  0 

Časové rozlíšenie    

Výnosy budúcich 

období 

2 023 183,03 

 

- 12 166,20 

 

2 010 916,83 

 

 

D. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

      V roku 2014 sa na splátky istiny dlhodobého úveru v Prima banke a.s. 

vynaložilo 43 777,56 €  a   k 31.12.2014 bol jeho zostatok vo výške 111 367,91 €. Súčasne 

bol čerpaný úver vo VUB banke , k 31.12.2014 vznikol dlh vo výške 185 668,23 €, celková 

suma splatného úveru tak bola 297 027,46 €.  

  Celková suma dlhu v roku 2014 vyjadrená týmto pomerom bola vo výške 23,84 %.  

    

 

     Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014. Účtovná 

závierka za rok 2014 bola predložená elektronicky do systemu RISSAm v elektronickej forme 

zákonom stanovenom termíne. 

     Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

bolo potrebné uviesť v tejto správe. 

 

 

V Rovinke dňa  

 

 

                                                                                               JUDr. Milan  B o m b a l a 

                                                                                                           starosta obce 

 
 


